entencion fue de lo fazer, por mengua (b) que auia, e non por reuocar la manda.

- (a) L. 2, tít. 3, lib. 3 del F. R.
(b) Esto es, necesidad.

LEX XL.—Si rem legatam donat testator, videtur revocasse legatum, secus si vendat, aut permutet, vel pignori dedit. Hoc dicit.

(1) *Desatase*. Adde l. 17. *suprà*, eod. et quæ ibi dixi, et facit quod si testator fecit majoriam de pluribus rebus, et postea voluntariè alienavit aliquam rem ex eis, quia fortè dedit secundo filio, quod etsi postea eam rehabeat, non reincidat in majoriam, l. *cum servus*, D. *de adm. legat.* Bart. in l. 3. C. *de legat.* et item si venditio fuit nulla, secundum Bald. in rubric. C. *de verb. signif.* vers. *sed quid si testator*.

Quid autem, si testator reliquit majoriæ domum suam principalem, quam postea vendit, et aliam enim; an empta subrogetur loco primæ? Videtur quod sic, argumento hujus legis, et per ea quæ notat Bartol. in l. *placet*, D. *de liber. et posthum.* in materia posthumi instituti. Et quid si testator instituit filios suos hæredes, et in unum ex eis fecit majoriam de certis rebus, et de talire quæ tunc erat aliena, sub conditione si fuerit sua tempore mortis, quia fortè cogitabat illam emere, emit eam postea, et tradit illi filio, in quem faciebat majoriam; an videatur tradere, ut sit majoria, vel an intelligatur defecta conditio? Dic, quod erit majoriæ, l. *talem*, D. *de hæred. institut.* juncta glossa in verbo *palam*, est in §. 1. et vide l. *Lucius*, D. *de legat.* 2.

LEY XLI.—Como se desata la manda, si la cosa de que es fecha, se pierde, o se muere (a).

Si la cosa que ouiesse mandada el testador a otro señaladamente, se perdiessse despues, o si se muriesse, sin culpa del heredero (1), desatase porende la manda, e non seria tenuto el heredero de la cumplir. Pero si dubbassen, si se perdiera aquella cosa por su culpa del heredero, o si fuera traspuesta, o escondida con su sabiduria; estonce, deue el dar tal recabdo (b), que si pareciesse aquella cosa, que la de (2) a aquel a quien fue mandada. E dezimos, que estonce se pierde la cosa por culpa del heredero, quando non la guardasse, o non la fiziesse guardar, assi como las otras sus cosas (3); o si se perdio, detardando (4) a sabiendas de la dar, por non querer, o por negligencia del. E porende la deue pechar el heredero a aquel a quien fue mandada; fueras ende, si el testador ouiesse fecha manda a otro de algun sieruo (c), e despues le fallasse el heredero con su muger, o con su fija (5), e lo matasse. Ca estonce non seria tenuto de cumplir la manda, nin de pechar ninguna cosa por el, aquel a quien fue mandado tal sieruo.

- (a) L. 2, tít. 3, lib. 3 del F. R.
(b) Fianza.

(c) Respecto á la esclavitud puede verse nuestra nota 1.ª á la L. 6, tít. 4 de esta Partida.

LEX XLI.—Re autem legata, perdita, vel perempta sine culpa hæredis, negligentia vel mora, non tenetur hæres, nisi ad cavendum de ea inventa tradenda, nec etiam tenetur hæres, si occidat servum legatum, cum sua uxore in adulterio deprehensum. Hoc dicit. Habuit ortum à l. *cum res*, §. *penult.* et ultim. D. *de legat.* 1.

(1) *Del heredero*. Prosequitur ista lex notata per Azon. C. eod. in summa, col. fin. versic. *item liberatur hæres*.

(2) *Que la de*. Et sic habes, quod hæres tantum teneatur cavere de præstando rem sine culpa hæredis non apparentem, si ad eum pervenerit, non autem de persequendo rem, Gloss. in l. *si quis servum*, in princ. D. *de legat.* 2. Bart. Angel. et Imol. in dict. l. *cum res*, in princ. et nota, quod etiam tenebitur hæres persequi servum existentem in fuga, vel similem rem sumptu legatarii, et ejus periculo, l.

si servus legatus, in princ. D. *de legat.* 1. sed an tenebitur etiam de hoc cavere? Et dicendum videtur, quod sic, per l. *servo legato*, §. fin. eod. tit. et quod sic suppleatur ista lex; ita tenent Bart. et alii communiter in dict. l. *si quis servum*, Paul. et Alexand. in dict. l. *cum res*. Et si servus legatus erat in fuga tempore testamenti, tunc hæres etiam suo sumptu eum debet persequi, l. *cum servus legatus*, D. eod. et ibi vide Gloss. et intellige, si servus ita longè absit, ut legatum esset inutile, si expensis legatarii quærendus esset, secundum Bart. Paul. et Alexand. ibi; secus vero si non exigeret ita magnam expensam.

(3) *Como las otras sus cosas*. Advertit, quia de jure communi in ista materia, de qua culpa teneretur hæres legatario, communiter tenetur distinctio, quam ponit Bart. in l. *cum res*, §. *culpa*, D. *de legat.* 1. videlicet, quod si ille quasi contractus, qui celebratur additione hæreditatis, per quem obligatur hæres legatarii et fideicommissarii, fit gratia legatarii, vel fideicommissarii tantum, quod est, quando major pars hæreditatis vadit ad legatarium vel fideicommissarium, et tunc hæres non tenetur, nisi de dolo, et lata culpa, l. *mulier*, §. *si hæres*, D. *ad Trebell.* quandoquæ est celebratus contractus iste gratia hæredis, ut quando apud hæredem major pars remanet, et tunc tenetur etiam de levisima culpa, ut in dict. §. *culpa*; quandoque celebratur gratia utriusque, quia modicum plus vadit ad legatarios, quam ad hæredem, vel è contra, et tunc tenetur de levi tantum, l. *si servus legatus*, D. *cum quid*, D. eod. et ista distinctio fuit originaliter Petri in dict. §. *culpa*, et tenuit etiam eam Bart. in l. *quod Nerva*, fin. quæst. D. *depositi*, et quasi communiter tenetur per scribentes, prout attestatur Alexand. et Jaso in dict. §. *culpa*; Bald. tamen ibi dicit hæredem indistinctè non teneri de levisima culpa, cum obliguetur ex quasi contractu additionis celebrato gratia utriusque, ejus scilicet et legatarii, l. *apud Julianum*, in fin. D. *quid. ex caus. in poss. eat.* ergo de levisima culpa non debet teneri, l. *si ut certo*, §. *nunc videndum*, D. *commodati*, l. *contractus*, D. *de regul. jur.* quæ fuit prima opinio Glossæ in dict. §. *culpa*, et illam videtur tenuisse Azó. C. eod. in sum. col. fin. ubi ponit hæc verba: Culpa autem æstimanda est, non tamen dolo proxima, sed etiam levis, et ut non prætermittat quod debet facere, et sit diligens in faciendo, quod pertinet ad rei custodiam, allegat dict. l. *cum res*, §. *culpa*. Et certè hæc lex Partitarum satis favere videtur huic opinioni, in isto verbo *assi como las otras sus cosas*: imo etiam vult singularius, quod levis culpa, de qua vult hæredem teneri, consideretur, non prout Bartolus eam diffinit, et considerat in rebus prorsus alienis, in dict. l. *quod Nerva*, col. 8. et 9. et prout etiam lex Partitarum diffinit, tit. 3. l. 3. *suprà*, §. *Partit.* sed prout eam diffinit ibidem Bart. in rebus communibus incidenter, vel ex conventionem, qui licet dominium rei legatæ transeat in legatarium, adhuc tamen, cum sit de hæreditate, non judicatur hic prout res prorsus aliena quoad istum effectum, sicut etiam in simili dixi in l. 2. tit. 2. §. *Part.* et nimirum, quia consideravit ista lex gratia utriusque hæredem ex quasi contractu additionis obligatum fuisse, benè tamen placet distinctio Bartoli quæ communiter approbatur, cui noc resistit ista lex Partitarum, et probatur satis in legibus per eum allegatis, et sic concordentur ista jura; et quia dictus §. *culpa*, non violando ejus litteram, satis probat, hæredem etiam de levisima teneri: unde tenenda videtur distinctio prædicta.